
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 216 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 216 del 19-04-2024 

N. Settore 79 Data emissione 19-04-2024 
 
 

Oggetto: 

Impegno spesa per rette di ricovero utente R.D.  alla Comunità 
Alloggio "Nuovi Orizzonti"  di Ragusa, periodo  Gennaio-Giugno 
2024 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 
La sottoscritta dott.ssa Vizzini Papa Palmina legittimata all’adozione del presente provvedimento 

in esecuzione del Decreto Sindacale n.26/2022 con il quale è stata nominata Responsabile 

dell’Area ; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ed in particolare per quanto attiene al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione attualmente vigente; 

Visto il vigente O.R.EE.LL; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale su l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024; 

Premesso 



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 216 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Che con delibera di G.M. n.31 del 29/03/2024 è stata disposta la proroga di ricovero dell’utente 

R.D. presso la Cooperativa Sociale "Nuovi Orizzonti" di Ragusa per il periodo Gennaio-Giugno 

2024; 

Che in attuazione della Legge Regionale 22/86, tra l’Amministrazione Comunale e la 

Cooperativa Sociale "Nuovi Orizzonti" di Ragusa in data 08/06/2021 è stata stipulata opportuna 

convenzione e  a breve sarà rinnovata; 

Che l’art.12 della suddetta convenzione stabilisce il corrispettivo mensile fisso in € 1.644,22 ed 

una retta di mantenimento giornaliera di € 21.89 Iva inclusa; 

Che annualmente la Regione Siciliana ci comunica gli aggiornamenti delle rette di ricovero; 

Che in data 18 Marzo  2024,  Prot.n. 2400, è stata comunicata dalla Regione Siciliana la 

variazione annuale dell’indice ISTAT pari a +5%, rispetto all’annualità precedente, sulle rette di 

ricovero aggiornate al 31/12/2023; 

Pertanto l’importo fisso mensile aggiornato al 31/12/2023 ammonta a €1.953,12 a cui va 

aggiunto l’importo della retta giornaliera di € 26,04; 

Che il costo del servizio per la retribuzione delle rette di ricovero alla Cooperativa Sociale 

"Nuovi Orizzonti" di Ragusa per il periodo Gennaio-Giugno 2024 è di € 16.458,00 Iva inclusa; 

Ritenuto necessario provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di € 

16.458,00  Iva inclusa per il pagamento delle rette di ricovero alla Cooperativa Sociale 

"Nuovi Orizzonti" di Ragusa per il periodo Gennaio-Giugno 2024;      

Tenuto conto che la presente spesa, pari ad € 16.458,00 IVA compresa, rientra nei limiti degli 

stanziamenti di Bilancio di cui al Cap.6920/40 Cod. di Bilancio 12.03-1.03.02.18.999 
 

DETERMINA 

1) di impegnare per le finalità sopra riportate, la somma di € 16.458,00  IVA compresa,afferente 

al servizio in oggetto al capitolo 6920/40 Cod. Bilancio 12.03-1.03.02.18.999 Bilancio 

2023/2025 annualità 2024 per il pagamento delle rette di ricovero alla Cooperativa Sociale 

“Nuovi Orizzonti” di Ragusa per il periodo Gennaio-Giugno 2024; 

2)di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui a l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

vincoli di finanza pubblica; 

3)di accertare, ai fini del contro il  preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui a 

l’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, i cui 



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 216 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

4)di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5)di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che la Responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Vizzini Papa Palmina; 

6) di trasmettere il presente provvedimento: 

–   all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

–   all’Ufficio Ragioneria  per il controllo   contabile  e  l’attestazione della  copertura 

finanziaria della spesa. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Papa Palmina Vizzini 

 
 
  



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 216 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
Impegno N.   126 del 19-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.03-1.03.02.18.999  Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c. 
Capitolo       6920 / Articolo    40 
L.R.22/86 RICOVERO MINORI ED ANZIANI 
Causale Impegno spesa per rette di ricovero utente R.D.  alla Comunita Alloggio Nuovi Orizzonti  di Ragusa, periodo  

Gennaio-Giugno 2024 
Importo 2024 Euro 16.458,00 

 
 
LÌ, 19-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 04-05-2024.    
 
Lì, 19-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


